
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 219, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 175/2009 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE:  

 

 

      Aprovar a composição do Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação 

(Mestrado) em Educação da FAED, para o triênio 2010-2012, conforme anexo I desta 

Resolução. 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO I da  Resolução nº. 219/2009/CEPEC 

 

Composição do Corpo Docente do PPGEdu da UFGD para o triênio 2010-2012 

 
Categorias Triênio 2010-2012 

Nome Doutorado IES Ano 

 

 

 

 

 

 

Docentes 

permanentes 

Alessandra Cristina Furtado  Educação USP 2007 

Ana Paula Gomes Mancini  Educação UNESP 2005 

Dirce Nei Teixeira de Freitas  Educação USP 2005 

Elisangela Alves da Silva Scaff Educação USP 2007 

Giselle Cristina Martins Real Educação USP 2007 

Magda Carmelita Sarat Oliveira  Educação UNIMEP 2004 

Maria do Carmo Brazil História USP 1999 

Marilda Moraes Garcia Bruno Educação UNESP 2005 

Morgana de Fátima Agostini Martins Educação Especial UFSCar 2006 

Nilce Aparecida Silva Freitas Fedatto Educação PUC 1995 

Paulo Gomes Lima Educação UNESP 2005 

Reinaldo dos Santos Sociologia UNESP 2005 

Renato Nésio Suttana  Letras UNESP 2003 

Docentes 

colaboradores 

Alaíde Maria Zabloski Baruffi Educação USP 2000 

Lindamir Cardoso Vieira Oliveira  Educação UNIMEP 1997 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Vinculação dos docentes do PPGEdu da UFGD às Linhas de Pesquisa do Programa para o 

triênio 2010-2012 

 

LINHA DE HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, MEMÓRIA E SOCIEDADE 

 

Docentes Unidade Doutorado Ano de obtenção 

Alessandra Cristina Furtado FAED Educação 2007 

Ana Paula Gomes Mancini FAED Educação 2005 

Magda Carmelita Sarat Oliveira  
FAED Educação 2004 

Maria do Carmo Brazil  
FAED História Social 1999 

Nilce Aparecida da S. Freitas Fedatto FAED Educação 1995 

Reinaldo dos Santos FAED Sociologia 2005 

 

 

LINHA DE POLÍTICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO 

 

Docentes Unidade Doutorado Ano de obtenção 

Alaíde Maria Zabloski Baruffi FAED Educação 2001 

Dirce Nei Teixeira de Freitas  FAED Educação 2005 

Elisângela Alves da Silva Scaff UEMS Educação 2007 

Giselle Cristina Martins Real FAED Educação 2007 

Lindamir Cardoso Vieira Oliveira FAED Educação 1997 

Marilda Moraes Garcia Bruno FAED Educação 2005 

Paulo Gomes Lima FAED Educação 2005 

 

 

LINHA DE EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE 

 

Docentes Unidade Doutorado Ano de obtenção 

Alaíde Maria Zabloski Baruffi FAED Educação 2000 

Marilda Moraes Garcia Bruno FAED Educação 2005 

Morgana Fátima Agostini Martins FAED Educação Especial 2006 

Reinaldo dos Santos FAED Ciências Sociais 2005 

Renato Nésio Suttana FAED Letras 2003 

 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 219, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009.



